令和元年７月８日

各区市町村立小学校長 様

本研究会 役員・研究推進委員・研究員 様

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

会長  齋 藤  等

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会
令和元年度 夏季研究会の開催について

日頃より本研究会の運営に、ご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

本研究会では「新学習指導要領を踏まえた生活科・総合的な学習の時間の充実」を全体の研究主

題として、今日的な課題解決に向けて研究を深めるために、下記のように夏季研究会を開催いたし

ます。

今回の研究会は、令和４年度に東京で行われます全国大会に向けて新たな分科会での研究を形作

ることを第一の目的としております。

午後には、栽培活動の実践提案並びに文部科学省教科調査官 渋谷 一典 先生のご講演を予定し、

一般の方も共に学べる内容としております。

ぜひ、お誘い合わせの上ご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和元年８月３日（土） 午前９時３０分 ～ 午後４時３０分

                   （受付開始 午前９時）

２ 場 所  渋谷区立神宮前小学校（ 校長  齋藤 等）

渋谷区神宮前４－２０－１２ 電話（３４０３）０７５６

（JR 山手線「原宿」駅 より徒歩１０ 分

千代田・副都心線「明治神宮前」駅「エレベータ専用口」より徒歩３分）

３ 講 師  文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 渋谷 一典 先生

４ 研究日程・内容

＜午前＞

・ ９：３０～ 開会式

【第１部】

・ ９：４５～ 論点整理委員会から午前の部の説明（5分）下野先生＆論点整理委員

・ ９：５０～ Ａ～Ｇ分科会並びに研究員会

＜１２：００～ 昼 食（各自、分科会実施可 体育館＆教室＞

・１２：１０～１３：００ 地区情報交換会（イングリッシュルーム、各自昼食持参）

＜午後＞

【第２部】

・１３：００～ Ａ～Ｇ分科会、研究員から実践の様子の紹介・研究の視点等の提案（１０分ずつ）

・１４：２０～  実践提案「生活科の本質に迫る栽培単元の実践」２人の先生の実践を提案していただ

きます。

＜１５：１０～休憩＞

・１５：２０～指導・講評・講演（６０分）

演題「新学習指導要領完全実施まで あと半年！

生活科・総合的な学習の時間における学習指導の充実」

      講師：文部科学省教科調査官 渋谷 一典 先生

・１６：２０～ 謝辞、閉会式

・１６：３０～ 事務連絡、片付け

● 昼食時に地区情報交換会を予定しています。情報交換の場として各地区の研究や実践の様子を紹介

し合えればと考えます。地区の取りまとめ役の方は、ぜひ、ご出席ください。

● 資料準備の関係で、「参加申込書」を 担当あてにＦＡＸでお送りください（当日参加も可能）。

５ 参加費 ５００円（資料代・諸経費として、当日、受付で集金します）

６ 申し込み

○一般、役員の方は、下記担当まで直接ファックスでお申し込みください。

○研究推進委員・研究員の方→分科会の運営委員・世話人経由

→右記担当にまとめてファックス。

研究部副部長 青梅市立第二小学校長 八木 慎一 あて

締め切り ７月３１日 (水)

７ ① ご不明の点がありましたら、下記までご連絡ください。

主任研究部長 八王子市立松が谷小学校長 辻 泰成 電話 ０４２－６７６－３３４１

② 当日の勤務の扱いについては、各地教委・校長様の判断にあわせてお願いします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

（切り取らずこのまま送信してください）

FAX 送信票   FAX ０４２８－２４－２１４９

 青梅市立第二小学校長 八木 慎一あて（ 電話 ０４２８－２２－７２６４）

「夏季研究会参加申込書」

夏季研究会に参加します。 平成  年  月  日

ご所属    立     小学校 氏名
※ 参加される時間帯（現段階の予定）に○をつけてください。（ 全日 ・ 午前のみ ・ 午後のみ ）